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Член 5 
Се овластува Законодавно правната комисија на Со-

бранието на Република Македонија да утврди пречистен 
текст на Законот за таксата за привремен престој.  

Член 6 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

L I GJ I 
P{R NDRYSHIMIN DHE PLOT{SIMIN E LIGJIT 
P{R TAKS{N P{R Q{NDRIM T{ P{RKOHSH{M 

 
Neni 1 

N[ Ligjin p[r taks[n p[r q[ndrim t[ p[rkohsh[m 
("Gazeta zyrtare e Republik[s s[ Maqedonis[" num[r 
19/96 dhe 26/02) n[ nenin 3 numri "20,00" z[vend[sohet 
me numrin "40,00".  

Neni 2 
Neni 7 ndryshohet si vijon: 
“Shoqatat tregtare ose tregtari – individ t[ regjistruar 

p[r kryerjen e veprimtarive hoteliere ose turistike, si dhe 
personat t[ cil[t japin sh[rbime p[r vendosje t[ turist[ve 
dhe udh[tar[ve (n[ tekstin e m[tejm[: kryer[s t[ 
veprimtarive hoteliere dhe turistike), taks[n p[r q[ndrim t[ 
p[rkohsh[m jan[ t[ obliguar ta paguajn[ nj[koh[sisht me 
pages[n p[r sh[rbimin e kryer p[r bujtje.”  

Neni 3 
N[ nenin 11 paragrafin 1 fjal[t: "80 000 deri 240 000 

denar[ z[vend[sohen me fjal[t: "150 000 deri 300 000 
denar[", nd[rsa fjal[t: "nd[rmarrja dhe tjet[r" fshihen. 

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"P[r veprimet nga paragrafi 1 t[ k[tij neni  do t[ 

d[nohet p[r kund[rvajtje edhe personi p[rgjegj[s n[ 
personin juridik me d[nim n[ t[ holla prej 10 000 deri 50 
000 denar[ dhe do t’i shqiptohet mas[ mbrojt[se ndalim t[ 
kryerjes s[ pun[ve me p[rgjegj[si dhe detyrave t[ pun[s n[ 
koh[zgjatje prej gjasht[ muaj deri n[ nj[ vit." 

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon: 
"P[r veprimet nga paragrafi 1 t[ k[tij neni  personit juridik 

do t`i shqiptohet edhe mas[ mbrojt[se ndalim t[ kryerjes s[ 
vepr mtaris[ n[ koh[zgjatje prej nj[ deri n[ tre vjet." i 

Neni 4 
N[ nenin 12 fjal[t: "3 000 deri 10 000 denar[" 

z[vend[sohen me fjal[t: "10 000 deri 50 000 denar[".  
Neni 5 

Autorizohet Komisioni juridiko-ligjdh[n[s i Kuvendit 
t[ Republik[s s[ Maqedonis[ ta verifikoj[ tekstin e 
spastruar t[ Ligjit p[r taksat p[r q[ndrim t[ p[rkohsh[m.  

Neni 6 
Ky ligj hyn n[ fuqi dit[n e tet[ nga dita e shpalljes n[ 

"Gazet[n zyrtare t[ Republik[s s[ Maqedonis[". 
___________ 

1187. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лик  Македонија, издаваат а

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за девизното работење, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 22 јули 2003 година. 
 

      Бр. 07-3994/1     Претседател 
22 јули 2003 година     на Република Македонија, 
           Скопје        Борис Трајковски, с.р. 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Никола Поповски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДЕВИЗНОТО РАБОТЕЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за девизното работење (�Службен вес-
ник на Република Македонија� број 34/2001, 49/2001, 
103/2001 и 54/2002), во членот 7 ставот 2 се брише. 
Во ставот 3 кој станува став 2 зборовите: �30 дена 

од� се заменуваат со зборовите: �60 дена од денот на�. 
С
 
тавовите 4, 5 и 6 стануваат ставови 3, 4 и 5. 

Член 2 
Во членот 8 став 2 бројот �30� се заменува со бро-

јот �60�.  
Член 3 

Членот 11 се менува и гласи: 
�Резидентите не можат да вложуваат во недвижно-

сти во странство. 
Исклучок од ставот 1 на овој член се дипломатски-

те, конзуларните и другите претставништва на Репуб-
лика Македонија во странство. 
Резидентите, кои вложиле средства за стекнување 

сопственост на недвижност во странство, се должни во 
рок од 60 дена од денот на настанување на правната ос-
нова за стекнување на недвижноста да го пријават вло-
жувањето и сите натамошни измени на вложувањето 
во Централниот регистар на Република Македонија (во 
натамошниот текст: Централен регистар). 
Централниот регистар врши упис на средствата 

вложени во недвижности и на сите натамошни измени 
на вложувањето во регистарот на вложувања во нед-
вижности на резиденти во странство. 
Централниот регистар води регистар на средствата 

вложени во недвижности на резиденти во странство, за 
што издава потврда за извршениот упис и за секоја на-
тамошна измена. Податоците од регистарот се кори-
стат за статистички цели. 
Министерот за финансии го пропишува начинот на 

пријавувањето, уписот, како и содржината, формата и 
начинот на водење на регистарот на вложувања во нед-
вижности на резиденти во странство.� 

 
Член 4 

Членот 12 се менува и гласи: 
�Нерезидентите и подружниците на странски тргов-

ски друштва во Република Македонија што стекнале 
сопственост врз недвижности во Република Македони-
ја под услови определени со посебен закон или рати-
фикувани меѓународни договори, се должни во рок од 
60 дена од денот на настанување на правната основа за 
стекнување сопственост на недвижност во Република 
Македонија да го пријават вложувањето на средствата 
и сите измени на вложувањето во недвижности во Цен-
тралниот регистар. 
Централниот регистар врши упис на средствата 

вложени во недвижности и на сите измени на вложува-
њето во регистарот на вложувања во недвижности на 
нерезидентите во Република Македонија. 
Централниот регистар води регистар на средствата 

вложени во недвижности на нерезиденти во Република 
Македонија, за што издава потврда за извршениот упис 
и за секоја натамошна измена. Податоците од региста-
рот се користат за статистички цели. 
Министерот за финансии го пропишува начинот на 

пријавувањето, уписот на вложувањето, како и содржи-
ната, формата и начинот на водење на регистарот на 
вложување во недвижности на нерезиденти во Репуб-
лик  Македонија.� а 

Член 5 
Во членот 14 ставот 8 се менува и гласи: 
�По исклучок од ставот 3 на овој член, Фондот за 

осигурување на депозити, осигурителните друштва, 
пензиските фондови и инвестиционите фондови можат 
да купуваат хартии од вредност во странство согласно 
со законите кои го регулираат нивното работење.� 
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Член 6 
Во членот 21 став 1 по зборот �девизи� се става 

точка, а текстот до крајот на реченицата се брише. 
Во ставот 2 по зборот �условите� се додаваат збо-

ровите: �и начинот�.  
Член 7 

По членот 26 се додава нов член 26-а, кој гласи: 
 

�Член 26-а 
За извршување на платниот промет од членот 26 

став 2 на овој закон, корисниците и единките корисни-
ци на средства од Буџетот на Република Македонија 
отвораат девизни сметки на начин и под услови утвр-
дени од страна на Владата на Република Македонија.� 

 
Член 8 

Во членот 29 став 1 зборовите: �домашни и� се бри-
шат, запирката по зборот �пари� се заменува со сврзни-
кот �и�, а зборовите: �и монетарно злато� се бришат. 
По ставот 1 се додаваат два нови става 2 и 3, кои 

гласат: 
�Народната банка на Република Македонија ги про-

пишува условите и висината на износот на ефективни 
домашни пари и чекови и монетарно злато кои можат да 
се внесуваат или изнесуваат од Република Македонија. 
Народната банка на Република Македонија ги про-

пишува условите под кои овластените банки можат да 
внесуваат или изнесуваат од Република Македонија 
ефективни странски пари од или на нивните сметки во 
странство.� 
Во ставот 2 кој станува став 4 запирката по зборот 

�изнесуваат,� се брише и се додаваат зборовите: �над 
износите утврдени со актите од ставовите 1 и 2 на овој 
чле , задолжително�. н 

Член 9 
Во членот 37 став 1 во втората реченица зборовите: 

�треба да добие претходно согласност од� се заменува-
ат со зборовите: �веднаш ја известува�. 
Во ставот 3 зборовите: �добиено мислење� се заме-

нуваат со зборовите: �добиена согласност�. 
Во ставот 5 процентот �5%� се заменува со процен-

тот �10%�, а зборовите: �или да ги продадат на овла-
стената банка од која девизите се купени� се бришат. 

 
Член 10 

Во членот 42 став 3 точки 1 и 2 зборовите: �180 де-
на�  заменуваат со зборовите: �една година�. се

 
Член 11 

Во членот 47 се додаваат 3 нови става, 2, 3 и 4, кои 
гласат: 

�За потребите на инспекцискиот надзор од ставот 1 
на овој член, банките кај кои се водат сметките на рези-
дентите или нерезидентите се должни на писмено бара-
ње на инспекторот, да му ја дадат на увид целокупната 
документација за нивното работење преку сметките. 
Увидот во работењето и во документацијата во 

смисла на ставовите 1 и 2 од овој член подразбира и 
увид во документацијата и сметките на трети резиден-
ти и нерезиденти кои се поврзани со надзорот од член 
46 на овој закон. 
При вршењето на инспекцискиот надзор инспекто-

рот може да задржи и изнесе копии од документите од 
ставовите 1, 2 и 3 на овој член.� 

 
Член 12 

Членот 48 се менува и гласи: 
�За преземените дејствија во постапката на инспек-

циски надзор инспекторот составува записник. 
Со заклучок кој е составен дел на записникот од 

ставот 1 на овој член, инспекторот му наложува на суб-
јектот да ги отстрани незаконитостите и неправилно-
стите во рок од три дена од денот на приемот на запис-
никот. 

Субјектот има право да поднесе приговор на запис-
никот за спроведениот надзор во рок од осум дена од 
денот на неговиот прием. Ако во приговорот се изнесат 
нови факти и нови докази што би влијаеле на донесува-
ње на решението и преземањето на други мерки, ќе се 
проверат поднесените факти и приложените докази и 
за тоа ќе се состави дополнителен записник.�  

Член 13 
По членот 48 се додаваат два нови члена 48-а и 48-б, 

кои гласат:   
�Член 48-а 

Ако субјектот во рокот утврден со заклучокот од чле-
нот 48 на овој закон не ги отстрани утврдените незакони-
тости и неправилности директорот на Државниот девизен 
инспекторат (во натамошниот текст: директор), ќе донесе 
решение со кое ќе наложи на субјектот во рок од осум де-
на од приемот на истото да уплати бескаматен депозит во 
денарска противвредност на вложените средства спротив-
но на членовите 14, 20, 23 и 25 на овој закон, на посебна 
сметка во Министерството за финансии. 
Денарската противвредност на депозитот се прес-

метува според средниот курс на Народната банка на 
Република Македонија на денот на уплатата. 
По барање на субјектот, а врз основа на потврда од 

страна на инспекторот дека утврдените незаконитости 
и неправилности се отстранети, Министерството за фи-
нансии ќе одобри враќање на уплатениот депозит од 
ставот 1 на овој член во рок од осум дена.  

Член 48-б 
Заради наплата на депозитот од членот 48-а на овој 

закон директорот ќе донесе решение за забрана на ко-
ристење на средства на субјектот од неговите сметки, 
на личните примања од работен однос и на неговите 
побарувања, а на носителот на платниот промет, на 
должникот на субјектот, односно на исплатителот на 
личните примања да им наложи средствата да ги упла-
тат во корист на бескаматниот депозит. 
Инспекторот е должен да поведе прекршочна по-

стапка пред донесување на решението од ставот 1 на 
овој член, а поради повреда на одредбите од членовите 
14, 20, 23 и 25 на овој закон од страна на субјектот. 
Министерството за финансии е должно во рок од осум 

дена да постапи, односно да ја изврши судската пресуда 
која се однесува во делот на пристигнатиот депозит.�  

 
Член 14 

Во членот 49 ставот 1 се менува и гласи: 
�Ако субјектот во рокот кој ќе го определи инспе-

кторот со заклучокот од членот 48 на овој закон не ги 
отстрани утврдените незаконитости, односно непра-
вилности или на барање не ја даде, односно достави 
документацијата или ако депозитот од членот 48-а на 
овој закон не го уплати, директорот ќе донесе решение 
со кое привремено ќе забрани вршење на определена 
дејност. Привремената забрана ќе важи до исполнува-
ње а обврската пропишана во решението.� н

 
Член 15 

Во членот 50 став 1 по бројот �48� се става запирка 
и се додаваат зборовите: �48-а, 48-б�.  

 
Член 16 

Во членот 56 став 1 точки 8 и 9 зборовите: �Мини-
стерството за финансии� се заменуваат со зборовите: 
�Централниот регистар�. 
Во точката 33 по зборовите: �Владата на Република 

Македонија� се додаваат зборовите: �и Народната бан-
ка на Република Македонија�.  

Член 17 
По членот 59 се додава нов член 59-а, кој гласи: 

�Член 59-а 
Резидентите и нерезидентите кои имаат вложувања 

во директни инвестиции и во недвижности во странс-
тво, односно во Република Македонија до денот на 
влегувањето во сила на овој закон, должни се во рок од 
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шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој 
закон да извршат упис на вложувањата во Регистарот 
на вложувањата во недвижности на нерезидентите во 
Република Македонија, Регистарот на вложувањата во 
недвижности на резидентите во странство, Регистарот 
на директни инвестиции на резидентите во странство и 
Регистарот на директни инвестиции на нерезидентите 
во Република Македонија.� 

 
Член 18 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

L I G J I 
P{R NDRYSHIMIN DHE PLOT{SIMIN E LIGJIT 

P{R PUN{ DEVIZORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për punë devizore (“Gazeta zyrtare e 

Republik[s s[ Maqedonisë” num[r 34/2001, 49/2001, 
103/2001 dhe 54/2002), në nenin 7 paragrafi 2 fshihet. 

Në paragrafin 3 i cili b[het paragraf 2 fjal[t: “30 dit[ 
nga” zëvendësohen me fjal[t: “60 dit[ nga dita e”. 

Paragraf[t 4, 5 dhe 6 b[hen paragraf[ 3, 4 dhe 5.  
 

Neni 2 
Në nenin 8 paragrafin 2 numri “30” zëvendësohet me 

numrin “60”.  
Neni 3 

Neni 11 ndryshohet si vijon:  
“Rezidentët nuk mund të deponojnë në  paluajtshm[ri  

jashtë vendit. 
Përjashtim nga paragrafi 1 t[ këtij neni b[jn[ 

përfaqësitë diplomatike, konzulare dhe përfaqësit[ tjera  të 
Republikës së Maqedonisë jashtë vendit. 

Rezidentët, të cilët kanë deponuar mjete për fitimin e 
pronësisë së paluajtshme jashtë vendit, janë të obliguar në 
afat prej 60 ditësh nga dita e shfaqjes së bazës juridike për 
fitimin e paluajtshmërisë ta paraqesin deponimin dhe të 
gjtha ndryshimet e mëtutjeshme të deponimit në Regjistrin 
qendror të Republikës së Maqedonisë (në tekstin e 
mëtejmë: Regjistri qendror). 

Regjistri qendror bën regjistrimin e mjeteve  të 
deponuara në paluajtshmëri dhe të të gjitha ndryshimeve 
dhe deponimeve t[ m[tejme në regjistrin e deponimeve në 
paluajtshmëri të rezidentëve jashtë vendit 

Regjistri qendror mban regjistrin e mjeteve të 
deponuara në paluajtshmëri të rezidentëve jashtë vendit, 
për ]ka  jep vërtetim për regjistrimin e kryer dhe për çdo 
ndryshim t[ m[tejm[. Të dhënat nga regjistri shfrytëzohen 
për qëllime statistikore. 

Ministri i Financave e përcakton mënyrën e paraqitjes, 
regjistrimit, si edhe përmbajtjen, formën dhe mënyrën e 
mbajtjes së regjistrit të deponimeve në paluajtshmëri të 
rezidentëve jashtë vendit.” 

 
Neni 4 

Neni 12  ndryshohet si vijon: 
“Jorezidentët dhe deg[t e shoqatave të huaja tregtare në 

Republikën e Maqedonisë që kanë fituar pronësi mbi 
paluajtshmëritë në Republikën e Maqedonisë sipas kushteve 
të përcaktuara me ligj të posaçëm ose marrëveshje të 
ratifikuara ndërkombëtare, obligohen në afat prej 60 ditësh 
nga dita e shfaqjes së bazës juridike për fitimin e pronësisë 
në paluajtshmëri në Republikën e Maqedonisë ta paraqesin 
deponimin e mjeteve dhe të gjitha ndryshimet e deponimit 
në paluajtshmëri në Regjistrin qendror. 

Regjistri qendror bën regjistrimin e mjeteve të 
deponuara në paluajtshmëri dhe të gjtha ndryshimet e 
deponimit në regjistrin e deponimeve në paluajtshmëri t[ 
jorezident[ve n[ Republik[n e Maqedonis[. 

Regjistri qendror mban regjistrin e mjeteve të 
deponuara në paluajtshmëri të jorezidentëve në Republikën 
e Maqedonisë, për çka jep vërtetim për regjistrimin e kryer 
dhe për çdo ndryshim t[ m[tejm[. Të dhënat nga Regjistri 
shfrytëzohen për qëllime statistikore. 

Ministri i Financave e përcakton mënyrën e paraqitjes, 
regjistrimit t[ deponimeve, si dhe përmbajtjen, form[n dhe 
mënyr[n e mbajtjes së regjistrit të deponimeve në 
paluajtshmëri të jorezidentëve në Republikën e 
Maqedonisë.”  

Neni 5 
Në nenin 14 pargrafi 8 ndryshohet si vijon: 
“Me përjashtim të paragrafit 3 t[ k[tij neni, Fondi për 

sigurimin e depozitave, shoqatat e sigurimit, fondet 
pensionale dhe fondet investuese mund të blejnë letra me 
vlerë jashtë vendit në pajtim me ligjet që e rregullojnë 
punën e tyre.”  

Neni 6 
Në nenin 21 pargrafin 1, pas fjalës “deviza” vihet pikë, 

ndërsa teksti deri në fund të fjalisë fshihet. 
Në paragrafin 2, pas fjalës ”kushtet” shtohen 

fjalët:”dhe mënyra”.  
Neni 7 

Pas nenit 26 shtohet nen i ri 26-a, si vijon: 
 

“Neni 26-a 
P[r kryerjen e qarkullimit pagesor sipas nenit 26 

paragrafit 2 t[ k[tij ligji, shfryt[zuesit dhe shfryt[zuesit 
individ[ t[ mjeteve t[ Buxhetit t[ Republik[s s[ 
Maqedonis[ hapin llogari devizore n[ m[nyr[ dhe kushte 
t[ p[rcaktuara nga ana e Qeveris[ s[ Republik[s s[ 
Maqedonis[.”  

Neni 8 
Në nenin 29 paragrafin 1, fjalët: ”vendase dhe” fshihen, 

presja pas fjalës “t[ holla” zëvendësohet me lidhëzën 
“dhe”, ndërsa fjalët: ”dhe flori në monedha” fshihen. 

Pas paragrafit 1 shtohen dy paragraf[ të rinj 2 dhe 3 si 
vijojn[: 

“Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë i 
përcakton kushtet dhe lartësinë e shumës së parave efektive 
të vendit dhe qeqeve dhe floririt në monedha të cilat 
munden të futen  ose nxirren nga Republika e Maqedonisë. 

Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë i 
përcakton kushtet me të cilat bankat e autorizuara mund të 
fusin apo nxjerrin nga Republika e Maqedonisë para të 
huaja efektive nga ose në llogaritë e tyre jashtë vendit.” 

Në pargrafin 2 i cili bëhet paragraf  4, presja pas fjalës 
“nxirren”, fshihet dhe shtohen fjalët: “mbi shumat  e 
përcaktuara me aktet nga paragraf[t 1 dhe 2 të këtij neni, 
n[ m[nyr[ t[ obligueshme”. 

 
Neni 9 

Në nenin 37 paragrafi 1, në fjalinë e dytë fjalët: “duhet 
të marr[ paraprakisht pëlqim nga” zëvendësohen me fjalët: 
“menjëherë e lajmëron”. 

Në pargrafin 3 fjalët: “mendim i marrur” zëvendësohen 
me fjalët: “pëlqim i marrur”. 

Në paragrafin 5 përqindja “5%” zëvendësohet me 
përqindjen “10%”, ndërsa fjalët “ose t’ia shes[ bankës së 
autorizuar nga e cila janë blerë devizat” fshihen. 

 
Neni 10 

Në nenin 42 paragrafi 3 pikat 1 dhe 2 fjalët: “180 ditë” 
zëvendësohen me fjalët: “1 vit”. 

 
Neni 11 

Në nenin 47, shtohen 3 paragraf[ të rinj 2, 3 dhe 4 si 
vijojn[: 

“Për nevojat  e mbik[qyrjes inspektuese nga paragrafi 1 
i këtij neni, bankat te të cilat mbahen llogarit[ e 
rezidentëve ose  jorezidentëve janë të obliguara, me 
kërkesë me shkrim të inspektorit, t’ia japin në inspektim 
dokumentacionin e përgjthshëm për punën e tyre n[p[rmjet 
llogarive. 

Inspektimi në punën dhe dokumentacionin sipas 
paragrafit 1 dhe 2 të këtij neni nënkupton edhe inspektim 
në dokumentacionin dhe llogaritë e rezidentëve dhe 
jorezidentëve të tretë të cilët janë të ndërlidhur me 
mbik[qyrjen nga neni 46 i këtij ligji. 

Gjatë kryerjes së mbik[qyrjes inspektuese, inspektori 
mund t’i mbaj[ dhe nxjerrë jashtë kopjet nga dokumentet e 
paragraf[ve 1, 2 dhe 3 t[ k[tij neni.” 
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Neni 12 
Neni 48 ndryshohet si vijon: 
“Për veprimet e ndërmarrura në procedurën e 

mbik[qyrjes inspektuese, inspektori përpilon procesverbal. 
Me konkluzionin i cili është pjesë përbërëse e 

procesverbalit nga paragrafi 1 i këtij neni, inspektori i 
urdhëron subjektit t’i evitoj[ paligjshmëritë dhe 
parregullsitë në afat prej tre ditësh nga dita e pranimit të 
procesverbalit. 

Subjekti ka të drejtë të paraqesë kundërshtim n[ 
procesverbal për mbik[qyrjen e zbatuar, në afat prej tetë 
ditësh nga dita e pranimit të tij. Nëse në kundërshtimin 
jepen fakte të reja dhe dëshmi të reja që do të ndikonin në 
marrjen e vendimit dhe nd[rmarrjen e masave tjera, do të 
verifikohen faktet e paraqitura dhe dëshmit[ e ofruara dhe 
për këtë do të përpilohet procesverbal plotësues.” 

 
Neni 13 

Pas nenit 48, shtohen dy nene të reja 48-a dhe 48-b si 
vijojn[:  

“Neni 48-a 
Nëse subjekti në afatin e caktuar me konkluzionin e 

nenit 48 të këtij ligji nuk i eviton paligjshmëritë dhe 
parregullsitë e verifikuara, Drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Devizor (në tekstin e mëtejmë: Drejtori), do të marr[ 
vendim me të cilin do t’i urdhërojë subjektit në afat prej 
tetë ditësh nga pranimi i të njëjtit të paguajë depozit pa 
interes në kundërvlerë në denarë t[ mjeteve t[ deponuara 
në kundërshtim me nenet 14, 20, 23 dhe 25 të këtij ligji, në 
llogari të veçantë në Ministrinë e Financave. 

Kundërvlera në denarë e depozitit llogaritet sipas kursit 
të mesëm të Bankës Popullore të Republikës së 
Maqedonisë në ditën e pagesës. 

Me kërkesë të subjektit, e në bazë të konfirmimit nga 
ana e inspektorit se paligjshmëritë dhe parregullsitë e 
verifikuara janë evituar, Ministria e Financave do ta lejojë 
kthimin e depozitit të paguar nga paragrafi 1 i këtij neni në 
afat prej tetë ditësh. 

 
Neni 48-b 

P[r shkak t[ pages[s s[ depozitit nga neni 48-a t[ k[tij 
ligji, drejtori do t[ marr[ vendim p[r ndalim t[ shfryt[zimit 
t[ mjeteve t[ subjektit nga llogarit[ e tij, t[ t[ ardhurave 
personale nga marr[dh[nia e pun[s dhe k[rkesave t[ tij, 
nd[rkaq bart[sit t[ qarkullimit pagesor, debitorit t[ 
subjektit, p[rkat[sisht paguesit t[ t[ ardhurave personale t'u 
urdh[roj[ mjetet t'i paguajn[ n[ dobi t[ depozitit pa interes.  

Inspektori [sht[ i obliguar t[ ngrej[ procedur[ 
kund[rvajt[se para se t[ merret vendimi nga paragrafi 1 i 
k[tij[ neni,  p[r shkak t[ cenimit t[ dispozitave t[ neneve 
14, 20, 23 dhe 25 t[ k[tij ligji nga ana e subjektit.   

Ministria e Financave [sht[ e obliguar n[ afat prej tet[ 
dit[sh t[ veproj[, p[rkat[sisht ta ekzekutoj[ aktgjykimin  
gjyq[sor i cili ka t[ b[j[ me pjes[n e depozitit t[ arritur.” 

 
Neni 14 

N[ nenin 49 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:  
“N[se subjekti n[ afatin t[ cilin do ta caktoj[ inspektori 

sipas konkluzionit t[ nenit 48 t[ k[tij ligji nuk i eviton 
paligjshm[rit[ e verifikuara, p[rkat[sisht parregullsit[ ose 
me k[rkes[ nuk e paraqet, p[rkat[sisht dor[zon 
dokumentacionin ose n[se nuk e paguan depozitin sipas 
nenit 48-a t[ k[tij ligji, drejtori do t[ marr[ vendim me t[ 
cilin p[rkoh[sisht e ndalon kryerjen e veprimtaris[ s[ 
caktuar. Ndalesa e p[rkohshme vlen deri n[ plot[simin e 
obligimeve t[ p[rcaktuara n[ vendim.” 

 
Neni 15 

N[ nenin 50 paragrafi 1, pas numrit "48" vihet presje 
dhe shtohen fjal[t: "48-a, 48-b". 

 
Neni 16 

N[ nenin 56 paragrafin 1 n[ pikat 8 dhe 9 fjal[t: 
"Ministria e Financave" z[vend[sohen me fjal[t: "Regjistri 
qendror". 

N[ pik[n 33 pas fjal[ve: "Qeveria e Republik[s s[ 
Maqedonis[" shtohen fjal[t: "dhe Banka Popullore e 
Republik[s s[ Maqedonis[". 

Neni 17 
Pas nenit 59 shtohet nen i  ri 59-a, si vijon: 
 

"Neni 59-a 
Rezident[t dhe jorezident[t t[ cil[t kan[ deponime n[ 

investime  direkte dhe n[ paluajtshm[ri jasht[ vendit 
p[rkat[sisht n[ Republik[n e Maqedonis[ deri n[ hyrjen n[ 
fuqi t[ k[tij ligji, obligohen n[ afat prej 6 muajsh nga hyrja 
n[ fuqi e k[tij ligji t[ b[jn[ regjistrimin e deponimeve n[ 
Regjistrin e deponimeve n[ paluajtshm[ri t[ jorezident[ve 
n[ Republik[n e Maqedonis[, Regjistrin e deponimeve n[ 
paluajtshm[ri t[ rezident[ve jasht[ vendit, Regjistrin e 
investimeve direkte t[ rezident[ve jasht[ vendit dhe n[ 
Regjistrin e investimeve direkte t[ jorezident[ve n[ 
Republik[n e Maqedonis[." 

 
Neni 18 

Ky ligj hyn n[ fuqi n[ dit[n e tet[ nga dita e shpalljes 
n[ " Gazet[n zyrtare t[ Republik[s s[ Maqedonis[". 

___________ 
1188. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НАРОДНАТА 

БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за Народната банка на Република Маке-
донија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 22 јули 2003 година. 
 
Бр. 07-3995/1     Претседател 

22 јули 2003 година     на Република Македонија, 
          Скопје        Борис Трајковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Никола Поповски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за Народната банка на Република Маке-

донија (�Службен весник на Република Македонија� 
бр. 3/2002) во членот 7 став 1 зборот �општи� се брише. 

 
Член 2 

Во членот 8 став 1 по зборовите: �Народна банка� 
се додаваат зборовите: �на 31 декември 2002 година�, а 
износот: �1.254.717.815,50 денари� се заменува со из-
носот: �1.289.789.232,00 денари�. 

 
Член 3 

Во членот 9 зборовите: �Општите резерви� се заме-
нуваат со зборот �Резервите�. 

 
Член 4 

Во членот 10 став 1 алинеја 1 зборот �изготвува� се 
заменува со зборот �утврдува�. 
Во алинеја 4 по зборот �ја� се додаваат зборовите: 

�утврдува и�. 
Алинејата 8 се менува и гласи: 
�- издава дозвола за основање и работење на банка 

и штедилница и врши супервизија на банките и ште-
дилниците;� 


